REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNKS - SHTIME
Nr.01-060/01-1933/21 daté:20.01.2021

Npi—01/27 daté: 28.01.2021

Duke u bazuar n€ nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé
t& nenit 3.13 t& Rregullores s¢ Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 t& datés:
26.04.2019, pér mbledhjen e Kuvendit t¢ Komungs, t& mbajtur mé: 28.01.2021 &sht& nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -I- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé&: 28.01.2021, (e enjte) né ora 10.°° h. né sallén e Kuvendit.

NE mbledhje kané marré pjesé: znj.Medina Brahaj, z.Perparim Ramusa, z.Shefki Dauti, z.Herolind
Selmani, z.Reshat Mujota, znj.Arbresha Syla, z.Milot Deliu, znj.Fatmire Ferati, zNaim Zejna,
znj.Zarife Rexhaj, znj.Valentina Halili-Ferati, z.Ruzhdi Jashari, z.Besnik Seferi, znj.Marigona
Pajaziti, z.Fehmi Hysenaj, znj.Adelina Beqaj, z.Isak Muslija, znj.Diarta Vishesella, z.Muhamet
Ademaj, dhe z.Rexhep Gashi.
Pérveg anétaréve t€ Kuvendit né mbledhje kang marr pjesé edhe: Drejtoresha, znj.Shqipe Rexhaj;
Zyrtarja Kryesore Financiare znj.Kimete Ukaj; Zyrtari pér Informim, z.Lulzim Sahiti; Pérfagésuesi i
0JQ-s&¢ “YAHR” z.Bekim Krasniqi. Praktikantja, znj.Sevdie Selimi, Zyrtari i [T-s& Gazmend
Adema;.
Mbledhjen e hapi Kryesuesja e Kuvendit znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti & gjithé t&
pranishmit Konstatoj, Kuorumin prej 18 anétaréve prezent né mbledhje dhe mund t& vazhdojmé me
mbiedhjen. Pér kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 22.12.2020,
Pyetje-Pergjigje,
Raport i punés s& Kuvendit pér vitin 2020,

A .

Propozim-Vendim pér kémbim t& pronés sé paluajtshme komunale, sipas vendimit t&€ Kuvendit

Npi-01/272, t& datés 24.11.2020,

5. Propozim-Vendim pér shpallje me interes t& pérgjithshém t& pronave t& paluajtshme né& Zonén
Kadastrale - Ragak,

6. Propozim-Vendim pér shpallje me interes t& pérgjithshém té pronave t& paluajtshme né& Zonén
Kadastrale - Petrové,

7. Propozim-Vendim pér shpallje me interes t& pérgjithshém t& pronave t& paluajtshme né Zonén

Kadastrale - Shtime,
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8. Propozim-Vendim pérr shpallje me interes t& pérgjithshém t& pronave t& paluajtshme né Zonén
Kadastrale - Petrovi¢ (Lagja e Pajtimit),

9. Rishqyrtimi i Rregullores pér Tatimin né& Proné& pér vitin 2021 sipas rekomandimit t& MPL-s&,

10. Draft-Rregullore komunale pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2021(pas diskutimit publik),

11. Draft-Plani lokal i Veprimit pér Mjedis 2021-2025 (pas diskutimit publik),

12. Draft-Kodi Etik i Komunés s& Shtimes (pas diskutimit publik),

13. Informaté e pérgjithshme nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapidiskutimin pér rendin e dités.

z.Fehmi Hysenaj; Pérshéndetje pér t& gjithé, mé vjen miré q& prap po takohemi né kété sallg &
Kuvendit, pas disa mbledhjeve on-line. Materialin e kemi marré me kohé&. Uné& kam njé propozim
konkret, q& pikat e propozuara 4, 5, 6, 7, dhe 8 t& higen nga rendi i dités, pér arsye se dikush mund t&
dyshojé se po pérdorén pér géllim t& fushatds zgjedhore, megenése tani mé veq jemi né fushats
zgjedhore, pér zgjedhjet nacionale. Edhe tjetra, kéto pika nuk i kemi asgjé me urgjencé, mund (&
presin dhe (& kemi informata mé t& plota. Nése kéto pika aprovohen si (& tilla né rendin i dités pér tu
shqyrtuar, un& né shenjé paknaqésie do ta léshoj mbledhjen, por do & jem prezent né mbledhje pér
pikat tjera.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Sqaroi, se gjat késaj kohe ka pas disa zyrtard t& sémuré nga
pandemia Kovid19, dhe pér kété arsye nuk kemi mundur me i béré pérgatitjet e duhura dhe me dalé
si Kuvend.

z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, e mbéshtesim plotésisht propozimin e Fehmiut, sepse eshte e
vérteté g€ veprimet e tilla po pérdorén né kohé té fushatés zgjedhore. Ne si Vetévendosje jemi qé&
pikat 4, 5, 6, 7, dhe 8 & higen nga rendi i dités, dshe pasi t& kalon fushata mund t& trajtohen.

z.Naim Zejna; Ne edhe né KPF-&, kemi kérkuar informacione shtesé pér kéto propozim-vendime,
mua pér kéto pika realisht mé mungojng informacionet e duhura. Njejt si Fehmiu edhe uné propozoj
q€ kéto pesé pika t& shtyhen pér mbledhje tjetér, dhe pikat e radhés t& vijn€ pérpara, sepse konsideroj
se nuk béhet nami pse t& presin nj& muaj.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Drejtyoresha, Shqipe Rexhaj, i ka dhéng t& gjitha informacionet
né€ KPF-¢g, lidhur me kéto pika t& rendit t& dités.

z.Isak Muslija; Pérshéndetje, fillimisht Fehmiut i uroj suksese né zgjedhje, meqenése &shté kandidat
pér deputet nga Nisma Socialdemokrate. Edhe uné pajtohem me propozimet e opozités qé kéto pesé
pika 4, 5,6, 7, dhe 8 t& shtyhen.

z.Shefki Dauti; Pérshéndetje, e shfrytézoj rastin qé ti uroj Benikut ditelindjen. Uné jam qg t&
vazhdojmé me kéto pika, pér arsye se ne faktikisht mundemi me i shty pikat veq e veq, duke i pas
parasysh informatat shtesg.

z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, suksese kandidatéve pér deputet t& Kuvendit t& Republikés s&
Kosovés. Edhe uné jam g& me u shty pikat 4, 5, 6, 7, dhe 8.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 9 vota “Pér” me 10 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim” nuk e
aprovoi rendin e dités t& propozuar nga Kryesuesja ¢ Kuvendit né bashképunim me Kryetarin
¢ Komunés, prej 13 pikave.

* Kuvendi i Komunés, me 10 vota “Pér” me 9 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim”
aprovoi rendin e dités, pa pikat 4, 5, 6, 7, dhe 8, me radhitjen si vijon:

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 22.12.2020,

2. Pyetje-Pergijigje,

Fage 2 nga 10




Raport i punés sé& Kuvendit pér vitin 2020,

Rishqyrtimi i Rregullores pér Tatimin né Proné pér vitin 2021 sipas rekomandimit t&
MPL-sé,

5. Draft-Rregullore komunale pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2021(pas diskutimit
publik),

Draft-Plani lokal i Veprimit pér Mjedis 2021-2025 (pas diskutimit publik),

Draft-Kodi Etik i Komunés sé Shtimes (pas diskutimit peblik),

8. Informaté e pérgjithshme nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,

B w

Pl

Pika !

Shqvrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 22.12.2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Besnik Seferi; Dje edhe n& Komitetin pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport, kemi pas vérejtje pér
Procesverbalin, ne e kuptojmé zyrtarin e Kuvendit, z.1dajet Rexhepin, qé &shté i vetém dhe nuk po
arrin€ me i kry t& gjitha procesverbalet, prandaj edhe ne po kérkojmé q& né Sekretaring e Kuvendit t&
shtohet edhe njé zyrtaré pér me mujt me i plotsuar nevojat dhe me i kry t& gjitha punét q& kérkohen
nga Kuvendi dhe Komitetet.
z.Naim Zejna; Pajtohem plotésisht edhe uné me Besnikun, sepse ne edhe mé paré kemi kérkuar qé
t€ shtohet edhe njé zyrtaré né Sekretaring e Kuvendit, sepse procesverbalet po vijné me vonesa dhe
pastaj po harrohen gjérat qé jang th&ng. Po ashtu ne kemi kérkuar q& t& na ofrohen edhe stenogramet
né formé t€ disqeve. Kam njé vérejtje te fagja e 7 te pika 7 e rendit t& dités ku eshte shkruar: “muajin
dhjetor i cili &shté muaj elektoral” nuk kamé théng p&r muajin elektoral por pér vitin elektoral.
z.Ruzhdi Jashari; I pérkrahu propozimet e kolegéve, sepse zyrtari i Kuvendit &shté i ngarkuar
shumé& me pung. Pastaj i kamé edhe disa vérejtje pér pikén e rendit t& dités pyetje-pérgjigje.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komungs, unanimisht aprovoi, Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja e mbajtur
mé 22.12.2020, me vérejtjet e propozuara.

Pika 2

Pyetie-Pérgjigje
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér k&t piké.
z.Naim Zejna; Uné€ kam disa pyetje, 1. Cka &sht& punuar deri tash me Hartat Zonale, kur do t& vien
ato n& Kuvend? 2. A jang verifikuar kufijté e parcelés komunale q& ja kemi dhéné ng shirytézim
firm&s STN-Davidove, nése qéndron brenda kufijéve, apo mos e ka zgjeruar hapsirén, dhe tjetra a ka
filluar me paguar pér tokén komunale q& e ka marré né shfrytézim? 3. A jané caktuar kufijté pér
pronén e Sali Beqa, n& Davidove? 4. Druté e konfiskuara q& gjenden né oborrin e shkollés sé mesme
profesionale, a jané shité apo jo, sepse po qarkullojné disa informata, se jané shit&?
z.Besnik Seferi: Kam kéto pyetje, 1. Pikérisht te druté edhe uné kam pyetje se a jané shitur, nése jo
atéher€ propozoj qé ato tu ndahen skamnoréve? 2. Kuré do t& pérfundojné punimet te Ura q& &shté
duke u ndértuar né fshatin Rashincg? Sepse pikérisht pér kété arsye edhe éshté duke ndodhur
vérshime. 3. Pse nuk &shté béré ndrigimi né fshatin Rashincé? 4. A &shtés planifikuar edhe n& rrugén
“Bega” t€ ndértohet Trotuari dhe Ndrigimi? 5. Cka po béhet me ndértesén e Stacionit t& Policisé né
Shtime, a do t& mbetet si Muze apo jo?
z.Ruzhdi Jashari: Kam kéto pyetje: 1. Sa i pérket projektit t& ndértimit t& Kolektorit pér trajtimin e
ujérave t& zeza, (qé &shté né kuadér t& kredisé me qevering austriake) kur ka filluar dhe deri ku ka
arritur realizimi i kétijé projekti, sepse nuk ka fare transparencé, dhe nuk kam marré pérgjigje né
kété pyetje prandaj kérkojmé inforamta t€ detajuara, dhe po e pérséris prap kété pyetje? 2. Pse nuk
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po vendosen shenjat pér informim né rrugét kryesore, q¢ tregojné vendodhjen e Muzeut té Shtimes,
edhe pérkundér q€ kam kérkuar edhe mé parg?

z.Fehmi Hysenaj: Fillimisht, edhe uné kam vérejtje sepse nuk i kamé pérgjigjet e plota. Kam kéto
pyetje: 1. Pse nuk po b&het ndri¢imi publik né& rrugén kryesore t& dy fshatrave Godanc i epérm dhe
Godanc i posht&ém, né& pjesén te mali, ku &shté i shtruar Trotuari? 2. Pse mungon ndri¢imi te fusha e
sportit n& fshatin Godanc i ep&rm? 3. Pse nuk &sht& vendosur njé pllaké (si shenjé) pér t& pérkujtuar
vrasjen e dy fémijéve t& Liman Hysenaj qé ka ndodhur nga granatimet e forcave Serbe, gjaté Luftgs?
4. Pse nuk ka t& ndértuar kanalizim fekal te rrugét e kuge, q& i themi ne, n& fshatin Petrové? 5. Pse
né fshatin Zborc nuk ka as kanalizim e as ndriqim? 6. Pse nuk po pastrohen trotuaret n& Shtime, qg&
jané t& parapara me Kontraté&, me theks t& veqant te rruga e shkollés s& mesme - Gjimnazi?

z.Rexhep Gashi: Edhe uné kam vérejtje se pse nuk po i marrim pérgjigjet né pyetjet tona. Un& kam
kéto pyetje: 1. Te projektet kapitale pér vitin 2020, cilat projekte nuk jané realizuar, dhe pse kané
déshtuar? 2. Pse nuk ka ndérhyrje pér ta rregulluar trotuarin n& rrugén “Ibrahim Rugova’né fshatin
Gjyrkove, lagja te Hani?

z.Perparim Ramusa: Pérshéndetje, te pyetja q€ e béri Fehmi Hyesenaj, uné po pérgjigiem pér sa i
pérket kanalizimit e ndrigimit ng fshatin Zborc. Uné konsideroj se ngritja e kétyre pyetjeve nga
Fehmiu ka 1€ b&je krejt€sisht pér fushaté elektorale, sepse Fehmiu ka qené kétu né kété Kuvend qe tri
vite dhe asnjéher nuk e ka propozuar, asnjé projekt pér fshatin Zborc, pér me u futé né listén e
projekteve kapitale né Buxhet. Dhe mendoj se kjo do t& ishte pérgjigia mé e miré.

z.Fehmi Hysenaj: Kéto nuk jané pyetje t& miat por t& subjektit tim Nisma Socialdemokrate, zoteri
Perparim, pyetja eshte e qarté, Pse n& fshatin Zborc nuk ka kanalizim e as ndriqim?

z.Perparim Ramusa: Pikérisht, edhe uné po ju pyes juve, pse ge tre vite nuk keni propozuar asnjé
projekt pér fshatin Zborc?

z.Muhamet Ademaj: Kam kéto pyetje: 1. Te rruga “Eqrem Qabej” né Shtime, banorét po ankohen
né Komitetin pér Komunitete, pérmes Arton Demirit anétar { kétij¢ Komiteti, se nuk kané fare ujé
pér pije, a ka mundgsi pér me i furnizuar me ujé edhe kéta banoré t& késaj lagje? 2. Kush e ka pér
detyré gé ta pastroj pjesén e rrugés deri te shkolla e mesme profesionale?

z.Shefki Dauti: Pérshéndetje, uné kam kéto pyetje: 1. Njé ujémbledhés (Reshetkd) te rruga “Emin
Musliu” &shté prishg, pse nuk po rregullohet? 2. Rruga “Tranzit” duke filluar nga Davidovci &shté
prish, pse nuk po rregullohet? 3. Flamuri i madh g& &shté i vendosur nalt né kodér, &shté shkyer pse
nuk po i rrini gati me e ndrruar?

z.Isak Muslija; Pajtohem me propozimin ¢ Fehmiut pér sa i pérket ndrigimit edhe trotuareve, sepse
si¢ e dini ka mjaft shumé edhe Cené endacak q& jan& rrezik pér kalimtarét, né anén tjetér ka t&
ndértuara trotuare, sikurse &shté rasti né drejtim & fshatit Llanisht, q€ faktikisht nuk kané bérg asgjg,
veg se ¢ kané ngushtuar dhe e kané paralizuar edhe m& shumé até rrugé. Ndérsa rruga e Zborcit
konsideroj se &hté shumé me réndési prandaj e pérkrahu propozimin e Fehmiut. Perparimi po
reagon por q& konsideroj se edhe ne mund t& kontribuojmé.

z.Perparim Ramusa: Faktikisht edhe uné nuk jamé i kénaqur qind pér qind me investimet qé jané
béré né fshatin Zbore, por po shpresojmé se do t& rregullohet mé miré.

znj.Adelina Beqgaj: Pérshéndetje, uné kam kéto pyetje: 1. N& rruggn e Petrovés jané t& vendosura
barriera té cilat jang shumé t& larta, a do t& rregullohen kéto barriera dhe kuré? 2. Kuré do t& fillojé
punén Cerdhja e re pér fémije?

Pika 3
Raport i punés s& Kuvendit pér vitin 2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Uné do ta prezantoj k&té raport q& e kam pérgatitur né formé té
shkruar, t& cilin edhe e keni marré me koh&, dhe e keni lexuar. Né vazhdim Kryesuesja, e lexoi
raportin n& pikat kryesore. (Shih dokumentin) N& vazhdim hapi diskutimin pér kats piké.
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z.Reshat Mujota; Faleminderit pér raportin. Uné e kam njé& pyetje, se si 8shté shpenzuar buxheti i
ndaré pér Kuvendin, sepse nuk kemi asnj& informacion pér kété.

z.Naim Zejna; Kuvendi i jep raport Kuvendi. Ung& két& e shoh mé shumé si pérmbledhje e punés njé
vjeqare t& Kuvendit, ose si Informaté q& i dedikohet publikut.

z.Ruzhdi Jashari; Uné mendoj se ky &shté njé njoftim se gka kemi b&ré& gjaté periudhés njé vjeqare,
se sa q& &shté njé raport. Uné e pérkrahu propozimin e zotéri Reshat Mujota, sepse duhet ta dimé
sakt€ se sa dhe si &sht& shpenzuar buxheti i ndaré pér Kuvendin. Céshtje tjetér shqetésuese sshté
ndarja ¢ 100.000€ pér pandeminé Kovidl9, e q& nuk kemi informacion se sa dhe si jan shpenzuar,
ndérkaq qé kur ishte koha pér ti aprovuar Kuvendi kéto mjete, Kryetari u zotua se pér sasiné dhe
ményrén e shpenzimit t€ kétyre mjeteve do t& keni raport specifik. E q& deri so kjo nuk ka ndodhur.
Propozoj q& mbledhjet e Komiteteve t& tjera me u mbajté para mbledhjes s& Kuvendit dhe KPF-sé.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Ju falénderoj pér pyetjen qé ka t& b&j me buxhetin e Kuvendit, do
t€ ju informoj edhe pér kété pyetje me Email.

z.Fehmi Hysenaj; Mir& ésht€ q& jané pérmbledhur informatat n& njé vend. I pérkrahu vérejtjet q& u
dhang pér sa i pérket Raportit, edhe uné mendoj se duhet t& jet& informaté. Uné kam njé vérejtje te
dégjimet publike sepse ato po mbahen vetém formalisht. Pastaj pse nuk po giten né Ueb-fagen ¢
Komunés, nuk &shté se krejt vendimet jané né Ueb-faqge.

z.Muhamet Ademaj; Kuvendi e ka b&ré punén e mirg, edhe Sekretaria e Kuvendit po ashtu, prandaj
duhet pérkrahur dhe votuar raportin.

z.Besnik Seferi; Pajtohem me parafolsit, po lidhem edhe uné me aspektin e ndarjes s& 100.000€ pér
pandemi Kovid19 e q& nuk e kemi njé raport t& sakt& pér ményrén e shpenzimit t& kétyre mjeteve,
edhe pse ne ende jemi n& pandemi, dhe kjo duhet t& jetg shqetésim pér secilin prej neshé. Nuk kemi
informat€ as pér kontributin q& kané dhén& donatorét pér kété ¢éshtje. Prandaj edhe uné e kérkoj njé
raport té tillg.

znj.Arbresha Syla; Pérshéndetj, realisht uné nuk desha me marré fjelén, sepse nuk desha me e
lavduar veten, por po e marr sepse mé nxitén diskutimet tjera. Faktikisht ne jemi munduar g€ me ¢
kursyer buxhetin. Uné nuk e di se a mos ka nj& amnezi, sepse ge disa heré kemi marré pérgjigje pér
sa i pérket kétyre 100.000€ ose po déshironi t& béni politike.

z.Besnik Seferi; Uné ose nuk kam qené né até mbledhje, ose nuk &shté dhéné raportim nga Kryetari
pér kéto 100.000€. Uné kétu nuk po béj politik, por uné vértets nuk e di se kush prej familjeve ka
marré ndihma. Un& nuk e kam& marré njé raport t& tillg, kush e ka marré e lus g& t& ma sjellé edhe
mua g€ ta shoh.

z.Perparim Ramusa; Ne kétu po flasim pér raportin e punds s& Kuvendit, ndérsa raportin pér
pandeminé Besniku le ta kérkon te ekzekutivi. Cka ka lidhje puna e Kuvendit me raportin e
ekzekutivit.

z.Shefki Dauti; Uné po kérkoj nga drejtoritg, q€ hyjn€ né kuadér t& Komiteteve si¢ &shts psh.
Shéndetési, Arsimi etj. q& t& marrin pjesé né mbledhjet e Komitetit, sepse po na pamundésohet
mbajtja e mbledhjeve pér shkak t& mungesés s& tyre. Ata po mungojné mbi 60-70% té rasteve,
prandaj ti si Kryesuese duhet t& bisedosh me drejtorat dhe & kérkosh nga ta q€ t€ marrin pjesé né
mbledhjet ¢ Komiteteve.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 19 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovoi Raportin ¢ Punés sé¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé
Shtimes pér vitin 2020, me vérejtjet e anétaréve té Kuvendit.

Pika 4
Rishqyrtimi i Rregullores pér Tatimin né Proné pér vitin 2021 sipas rekomandimit t&8 MPL-s&
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Dha 5 minuta pauzé n& ora 11.20h. Mbledhja e Kuvendit vazhdoi
né& ora 11.35h. N& vazhdim Kryesuesja scaroi se n& kété piké ne duhet ti marrim dy vendime, njéri
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vendim ka t& b&] me anulimin e Rregullores Komunale pér Tatimin n& Pron&n e Paluajtshme pér
vitin 2021, me numér té protokolit Npi-01/267 t& datés: 24.11.2020, té cilin né vazhdim do ta
arsyetojé zyrtarja kryesore financiare znj.Kimete Ukaj, dhe vendimin tjetér q& ka t& b&j me
aprovimin e Normave Tatimore pér Komunén e Shtimes gjat& vitit 2021. N&é vazhdim fjalén pér
prezantimin e késaj pike ja dha Kimete Ukaj.

znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Pérshéndetje, ne kemi udh&zim nga Ministria qé&
Rregulloren e Tatimit n& Prong pér vitin 2021, me e anuluar, konform nenit 9 t& Ligjit pér Tatimin né
Proné Nr.06/L-005. Dhe pér vitin 2021 nevoitet t& aprovohet vendimi pér Normat Tatimore, t& cilin
ne e kemi propozuar dhe g€ e keni marré me koh&. Normat tatimore g€ i kemi propozuar ne me kété
propozim-vendim jan& normat mé t& ulta & mundshme, késhtu q& nuk kemi mundési t& diskutojmé
pér uljen e tyre eventuale, por vetém nése eventualisht déshironi me i ngrit& kéto norma. Uné ju ftoj
gé fillimisht t& votoni g& ta anuloni rregulloren pér taksa pé&r vitin 2021 e pastaj ta aprovoni
vendimin pér Normat Tatimore.

z.Shefki Dauti; Pas rekomandimit q& ka dhéné Ministria e Pushtetit Lokal, pér anulimin e
rregullores pér Taksa pér vitin 202] si dhe pas prezantimit q& e béri zyrtarja kryesore financiare
znj.Kimete Ukaj, ne si grup i subjektit politik PDK-¢ jemi qé& fillimisht t& anulohet Rregullorja e
pastaj t& aprovojet vendimi pér miratimin ¢ Normave Tatimore pér vitin 2021,

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 17 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht vendosi t&¢ anulojé Rregulloren Komunale pér Tatimin né
Pronén e Paluajtshme pér vitin 2021, me numér protokoli Npi-01/267 té datés: 24.11.2020.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovoi Normat Tatimore pér vitin 2021 né Komunén e
Shtimes si vijon:

Nr. Pérshkrimi i Pronés Norma Tatimore

i Pronat Rezidenciale 0.15%
2 Pronat e banuara 0.15%
3 Pronat komerciale 0.18%
4 Pronat industriale 0.15%
5 Pronat bujgésore 0.15%
6 Pronat e braktisura dhe objektet e pa banuara 0.15%
7 Pronat e papérfunduara 0.15%
8 Pér njésité bujgésore t€ parceiave 0.15%
9 Pér njesité pyjore te parcelave 0.15%
10 | Pér njesité rezidenciale te parcelave 0.15%
11 | Pér njesité komerciale te parcelave 0.15%
12 | P&r njesité industriale te parcelave 0.15%

Pika 5

Draft-Rregullore komunale pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2021(pas diskutimit publik)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalen pér prezantimin e késaj pike ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Bazuar né Vendimin e Kuvendit, Npi — 01/306
Datg: 22.12.2020, pér ta nxjerré n& Diskutim Publik, Propozim-Rregulloren Komunale pér Taksa,
Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2021, pér afatin prej 15 ditésh, ne kemi organizuar debatin On-line pér
shkak t& pandemisé Kovid19, mirépo mund te them se nuk ka ndonj& propozim konkret i cili duhet
t& inkorporohet né propozim-vendim. Prandaj uné ju ftoj qé ta aprovoni késhtu si¢ éshté propozuar.
z.Nim Zejna; Uné edhe mé herét kam kérkuar por edhe tani po e pérséris kérkesén qé Rregulloret gé
kané& implikime financiare t€ vijné né Kuvend pér miratim para miratimit t& buxhetit komunal. P&r sa
i pérket diskutimit publik, po e di q& kemi pas dhe kemi ende pandemi, por né KPF- kam
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“abstenuar” mu pér shkak se s& paku &sht€ dashur t& organizohet njé takim pune me grupet
parlamentare pér ta diskutuar két€ draft rregullore, prandaj uné edhe késaj radhe do t& “abstenoj”.
z.Shefki Dauti; Uné€ mendoj se me vet& titullin q& thuhet pas diskutimit publik, nénkuptohet g&
secili ka pas mundésing pér me kontribuar me propozimet e tij&é me e-mail, por kjo nuk &shté béré,
késhtu q& diskutimi publik eshte kryer, e tani uné ju ftoj & ta votojmé.

z.Nim Zejna; Diskutim publik ka pas e di, edhe e di q€ kemi pas mundé&si me kontribuar me e-mail,
por uné€ mendoj se shumé& mé& miré do t€ ishte q€ me u takuar fizikisht si grupe parlamentare, dhe me
diskutuar bashkérisht.

z.Fehmi Hysenaj; Do t€ ishte miré qé& t&€ mbahet evidencé pér prezencén né debat publik. Uné& kamé
marré pjes€ i vetmi dhe kamé béré disa propozime. Ne si¢ e dini nuk jemi k&tu an&targ t& shoqérisé
civile por jemi anétaré t€ Kuvendit t€¢ Komunés ku edhe b&het politiké, por jo politiké ditore.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 17 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim”
aprovoi Rregulloren komunale pér taksa, tarifa dhe gjoba pér vitin 2021.

Pika 6

Draft-Plani lokal i Veprimit pér Mjedis 2021-2025 (pas diskutimit publik)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Haméz Térshani.
z.Haméz Térshani, drejtor i DSHP; Pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit prezantoi kété piks.
Bazuar n€ Vendimin e Kuvendit, Npi — 01/308 t& datés: 22.12.2020, pér ta nxjerré né Diskutim
Publik, Draft-Planin Lokal t& Veprimit pér Mjedis 2021-2025 pér komunén e Shtimes, pér afatin prej
15 ditésh, ne kemi organizuar debatin publik On-line pér shkak t& pandemisé Kovid19, mirépo nuk
ka pas ndonjé propozim konkret i cili mund t& inkorporohet né dokument. Prandaj uné ju ftoj qé ta
aprovoni, dhe nése ka ndonjé pyetje, jam kétu pér tu pérgjigjur.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Lexoi Rekomandimin e Komitetit pér Politik& dhe Financa, dhe
hapi diskutimin pér kété piké.
z.Ruzhdi Jashari; ME vjen keq q€ nuk kame marrg pjesé direkt né mbledhjen e KPF-s& pér ta dhéné
kontributin tim. Un& po kérkoj q& materiali me na ardhur me koh&. Né mbledhjen e Dhjetorit 2020
ne i kemi dhéné propozimet tona pér sa i pérket késaj pike. N& ményré taksative ¢ kam pérmendé
Turizmin malor, si dhe Muzeun e Shtimes t& cilat &shté dashur t& inkorporohet né Planin lokal t&
veprimit. Uné realisht nuk e di a jan& inkorporuar apo jo, kérkoj nga drejtori & t& na jep spjegime.
znj.Fatmire Ferati; Pérshéndetje, uné e falénderoj drejtorin pér kété informacion pér planin lokal t&
veprimit. Sa i pérket pjesés t&€ Trashégimisé Kulturore, duhet t& trajtohet me nj& dokument tjetér, qé
duhet ta pérgatité né t& ardhmen e afért Komuna ¢ Shtimes. Mendoj se ky plan i veprimit &shtg i
komletuar mjaft miré dhe ju ftoj qé ta aprovojmeé.
z.Fehmi Hysenaj; Uné kam njé vérejtje, se pse né ekipin e hartimit t& dokumentit ka munguar
pérfshirja e opozités, pastaj pse né dokument nuk &shté paraqgitur ekipi q& ka punuar ng kété plan.
Propozimi im éshté g€ ky plan duhet té plotésohet edhe me aspektin e Guréthyesve, sepse kemi
bukur shumé& né komunén toné. Pastaj né dokument pérveq aktiviteteve, duhet t& paraqitet edhe
kostoja e tyre. Ka disa lumej q¢ jan& né dokument, e faktrikisht nata nuk ekzistojné né teren, késhtu
qé dokumenti duhet t& pérmirésohet.
z.Ruzhdi Jashari; Nuk mundet q& ky plan i veprimit t& kalohet shkel e shko, nén faktin duhet t&
presim deri sa t& béhet njé plan i Trasah&gimisé Kulturore.
z.Naim Zejna; Pajtohem me Fehmiun se nuk &sht& pérfshi edhe opozita. Uné né kété rast nuk kam
shumé pér té théng.
z.Haméz Térshani, drejtor i DSHP; Ky plan mundet me shérbyer si udhérréfyes, pér dokumentet
tiera. Sa i pérket kostos buxhetore &shté hipotetike sepse &sht shumé véshtiré me paraparé né
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aspektin financiar se sa kané me kushtuar. Por sa i pérket vérejtjes se pse nuk &shté pérfshi edhe
opozita, ung do ta marr n€ shenim, k&shtu q& vérejtjet jané pér me u pérmirésuar.

znj.Adelina Beqaj; Te banimi social, ishte pérfshiré edhe kostoja financiare, atéheré u tha pse €shté
pérfshi edhe kostoja financiare, 2 mund ta gjejmé ne njé balanc se a me pérfshi apo jo koston
financiare.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 16 anétaréve prezent n€ mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 14 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim?”
aprovoi Planin Lokal t&€ Veprimit né Mjedis 2021-2025, né komunén e Shtimes.

Pika 7

Draft-Kodi Etik i Komunés s& Shtimes (pas diskutimit publik)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Besnik Shala.
z.Benik Shala, zyrtar i personelit; Pasi p&rshéndeti t€ gjithé t€ pranishmit prezantoi kété piké. Ne e
kemi pérgatitur pér Kuvend kété Draft-Kodin e etikés pér komunén e Shtimes, i cili &shté i bazuar né
draftin e Departamentit pér Shérbyesit Civilg, dhe kemi vérejté q€ &shté njé draft mjaft i miré.
Bazuar n& Vendimin e Kuvendit, Npi — 01/307 (& datés: 22.12.2020, pér ta nxjerré né Diskutim
Publik, Draft-Kodi Etik i Komunés sé Shtimes, pér afatin prej 15 ditésh, ne e kemi organizuar
debatin publik, por pjesémarrja nuk ka qené€ e déshirueshme, dhe nuk ka pas ndonjé propozim
konkret i cili mund té inkorporohet n& dokument. Jang njoftuar me draftin edhe t& gjithé zyrtarét,
Bazén ligjire e ka, késhtu q& ung ju fioj q€ ta aprovoni, dhe nése ka ndonjé pyetje, jam kétu pér tu
pérgjigiur.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Lexoi Rekomandimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa, dhe
hapi diskutimin pér kété piké.
z.Naim Zejna; Ne i japim mbéshtetje Besnik Shalés, sepse €shté njé dokument bukur i miré dhe i
kompletuar, prandaj uné them gé ta votojmé.
znj.Fatmire Ferati; Edhe uné kamé gené n€ Komision, dhe konsideroj se &shté béré njé puné e
miré. Késhtu qé uné ju ftoj né emér t& grupit t& Partisé Demokratike gé& ta aprovojmé.
z.Fehmi Hysenaj; Materialin ¢ kamé marré me koh&. Nuk e di a ka mundési t& inkorporohet njg
element, g€ u ndalohet drejtoréve t€ shkollave dhe zyrtaréve tjeré publik pér me béré fushaté gjaté
orarit t& punés.
z.Benik Shala, zyrtar i personelit; Sa i pérket pjesémarrjes t& drejtoréve ose zyrtaréve tjeré publik
népér fushata &shté e ndaluar me Ligj, dhe nuk ka nevoj& me u pérfshi né kodin etik.
z.Ruzhdi Jashari; Sa i pérket ¢Eshtjes t& fushatave politike, ka mjaftueshém dispozita ligjore q& e
rregullojné, mirépo pyetja &shté ec e nali. I ke drejtorat kétu né Komuné gé dalin e b&jné fushaté né
orarin e punés. Kodi Etik duhet me kaluar, sepse Komunés deri tani i ka munguar njé kod i tili& etik.
Edhe me direktivat Evropiane &shté e obligueshme me pas kodin e etikés. Kodin e aprovojmé nuk
gshté ndonjé problem por halli i madh &shté& zbatimi i tijé n& praktika.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 16 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovoi Kodin Etik t& Komunés sé Shtimes.

Pika 8
Informatg ¢ pérgjithshme nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Musa Baftiut.
z.Musa Baftiu, drejtor i DSHMS; Pérshéndetje pér t& gjithé, ung e kam shkruar informatén, tg
cilén e keni marré t& gjithé me kohé. Informatén uné do ta lexoj né pikat kryesore, por do t& ndalem
pak mé shumé te ¢éshija e pandemisé Kovidl9 e cila ende &sht& prezent né mesin ton&. (Shih
dokumentin)
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z.Besnik Seferi; E falénderojmé drejtorin pér informatén e dhéné n& ményrén e duhur. E dimé qé
gjaté késaj periudhe t&€ pandemisé mé t€ sfiduarit kang qen& mjekét dhe stafi mjekésor né pérgjithssi.
Sa i pérket punés q¢€ &shté béré duhet me i vlerésuar, edhe pér punén e miré q& e kang béré jashts
kompetencave t€ tyre. Uné e kam lexuar informatén, por edhe drejtori e ka elaboruar miré até. Kam
disa pyetje pér drejtorin, kur po flet p&r OJQ-t& a po flet kétu pér “Karitasin™? Pyetja e dyté ka t& béj
me orarin € barnatoreve, ka pas mé herét njé marrveshje qé njé barnatore t& punocjé 24 org, kjo tani
po duket se &shté nderpreré, e q& &shté mjaft sfiduese pér banorét e komunés tong, a ekziston njé
marrveshje e till, nése jo a mund ta béni pérséri? Edhe pyetja e treté &shté pér sa i pérket
Radiologjisg, a do t& ket& n& QKMF-Shtime Radiolog apo jo?

z.Fehmi Hysenaj; Faleminderit pér informatén, i falénderoj t& gjithé q& kang punuar dhe po punojné
me pérkushtim gjat€ koh&s sé pandemisé. Informata &shté njé shénim shumé i vlefshém. Sa i pérket
menagjimit t€ Pandemisé ne si Komuné jemi né& vendin e dytg. Shihet se numri i testimeve 1250
Eshté i pakét né krahasim me rastet e infektimeve me virus q& kané qené 537. Shprehi keqardhje pér
humbjen e jetés pér 21 persona né komunén toné. Pytje pér drejtorin, sa paguajmé ne pér
marréveshjen me “Karitasin” dhe a e pérfillin konkursin? Dhe njé pyetje tjetér sa jané subvencionuar
me nga 50 euro?

z.Ruzhdi Jashari; Ngushllime pér t& gjithé banorét q& kané humbur mé t& dashurit e tyre. Ka
familje q& kan& qené t€ izoluara, kané géndruar policia aty dhe nuk kan& marré asnjé Iloj ndihme.
Cerdhja e f€mijéve nuk e di ku po bie a te ju a te DKA-ja ku ligji vleng vetém pér disa e pér disa
tjeré jo.

z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér informatén. Ne po ballafagohemi me sfida te ndryshme. Ung
desha ta pyes drejtorin se sa ekonomi familjare marrin ndihma sociale? Sepse ata q& nuk punojné
duhet me ju ndihmuar,

znj.Arbresha Syla; Ung po ndjej obligim nga aspekti profesional t& reagoj, sepse aty kam punuar
edhe veté. E falénderojmé drejtorin pér informatén. U shprehu ngushllime t& gjitha familjeve g€ kané
humbur t€ aférmit e tyre. Né QKMF-g ne kemi ofruar shérbime 24 oré. Kemi dhéng shérbime edhe
pér familjet skamnore. E falénderoj drejtoreshén Mirdita pér angazhimin dhe ndihmén e sajé pér
stafin mjekesor. Sindikata ka vendosur pér ndihma por kjo nuk ka lidhje me neve kétu né Kuvend.
Kétu ka kontribuar edhe qytetari njéri pér tjetrin. 1 falénderoj t& gjithé g& kontribuan por g€ jemi né
rrugé t& miré qé ta tejkalojmé Pandeminé.

z.Fehmi Hysenaj; Edhe uné dua ti falénderoj pér kontributin qé kang dhéng, po ashtu edhe Qendrén
pér Puné Sociale.

znj.Adelina Beqaj; Ne si QPS-& nuk kemi I&n& deré pa trokitur pér ti shp&mda ndihmat pér t&
prekurit me Kovid19.

z.Naim Zejna; Faleminderit, sepse kemi marré informata qé€ nuk i kemi ditur. Edhe ung i
bashkéngjitem ngushllimeve pér & gjithé ata q& i kané humbur anétarét e familjeve. Mjekét dhe
stafin e falénderojmé pér angazhimin e tyre. M& vjen mir& qé nuk &shté rrité numri i rasteve sociale
gjate periudhés sé deritashme t&€ pandemisé. Pyetje pér drejtorin pér sa u pérket pakove t& ndihmave,
e para pako ishte prej 65 eurove ndérsa e dyta prej 75 eurove, pse ky ndryshim?

z.Rexhep Gashi; | falénderoj t& gjithé ata qé kané kontribuar si dhe stafin mjekésor. Uné kam njg
pyetje pér drejtorin, automjetet e QKMF-sé a jané né rregull teknikisht, dhe pse ato nuk i kontrolloni
sipas afatit q& e pércakton Ligji?

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Ne e kemi kérkluar njé informaté t& kétillg, dhe tani e kemi futur
né planin ¢ punés pér muajin Janar. Uné mendoj se &shté miré qé e kemi njé informaté & till nga
DSHMS-&.

z.Musa Baftiu, drejtor i DSHMS; Faleminderit pér pyetjet, po fillo] me dy gjera qé u ngritén,
cEshtja e “Karitasit” dhe Apotekave. Te pjesa e “Karitasit” i kemi 18.700€ & ndara pér mbulimin e
piesés ton€ t€ marrveshjes. Sa i pérket orarit t& punés sé Apotekave, ne e kemi njé marrveshje me ta
q€ t& punojné deri né ora 2 pas mesnate, q& &sht& duke u zbatuar edhe sot. Objektivi im &shts qé me
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pas nj& barnatore n¢ QKMF-¢ e cila kishte me punuar 24 oré&. Né vitin 203 deri né& vitin 2015 ka pas
njé marrveshje t& pérbashkét me “Karitasin”pér sa i pérket rritjes s€ stafit mjeksor né QKMF-&,
mirépo Auditori i pérgjithshém ka théné se nuk ka marrveshje nése paguani mbi 50%. Dhe tash gka
kemi béré éshté se kemi vendosur q€ ti bleymé shérbimet ku i kemi 63.000€ pér kété destinim. Sa i
pérket Radiologut edhe ne jemi t& interesuar qé ta kemi njé Radiolog por ja q& nuk po ka, késhtu qé
Jemi né pritje t&€ nj& Radiologu. Ndryshimi né mes t&€ 65% dhe 75% te pakot e ndihmave jané sepse
éshté¢ puné e kontrollimit dhe shérbimeve. Ndérsa sa i pérket aspektit t& kontrollit teknik té
automjeteve t&€ QKMF-sé uné nuk i di, por ate gka mund t& ndaj me ju tani éshté se po planifikojmé
qé ta sigurojmé edhe njé automjet pér QKMF-né.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Ju falénderoj pér diskutimet, dhe pér pjesémarrjen e juaj né
mbledhjen e Kuvendit, meqenése diskutime tjera nuk ka mbledhjen e pérfundoj né ora 12.°h.

Kryesuesja e Kuvendit
ity
Jer
.

Fage 10 nga 10



